
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 390 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, SEXTA – FEIRA 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
PÁGINA 01 
PORTARIAN°069/2024     
PORTARIA N°070/2024  
PORTARIA N°071/2024   
PÁGINA 02                                                                       
PORTARIA N°072/2024  

PORTARIA N°073/2024  

PORTARIA N°074/2024    

PORTARIA N°075/2024 

PÁGINA 03                                                                     
PORTARIA N°076/2024  

PORTARIA N°077/2024  

 

 

                                                                                                        

    

                                                                                                  

                                                                                                       

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

PORTARIAN°069/2024                                         DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo 

OPERADOR DE MÁQUINAS 

PESADAS do Quadro Geral de 

Servidores Públicos do Poder 

Executivo Municipal, e, da outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, 

sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR o Servidor em caráter efetivo no Concurso 

Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

Conforme o Decreto de Convocação de n°047/2024 de 20/09/2024  

F108 - F108 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0027380 OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

PESADAS  

VALDEMAR 

RIBEIRO CAMPOS 

JUNIOR 

78,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado 

do Tocantins, aos 09  (nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

 

  

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 

 

PORTARIA N°070/2024 DE                                     10 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

“Dispõe sobre EXONERAÇÃO de cargo em 

Comissão da Prefeitura Municipal e, dá outras 

providencias”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do Tocantins, no 

uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno 

do Município de Darcinópolis/TO.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo comissionado de COORDENADORA DA 

FOLHA DE PAGAMENTO, a partir da data de 10 de outubro de 2024, A Sra. 

MARIVAN OLIVEIRA DE AQUINO, CPF: 020.009.561- -73, lotada na Prefeitura 

Municipal/Darcinópolis/TO.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, Revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 10 (dez) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N°071/2024                                    DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.  

 

 

“Dispõe sobre EXONERAÇÃO de cargo em 

Comissão da Prefeitura Municipal e, dá outras 

providencias”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do Tocantins, no 

uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno 

do Município de Darcinópolis/TO.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo comissionado de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, a partir da data de 10 de outubro de 2024, A Sra. JOYCE 

MACIEL LESSO, CPF: 048.690.381-88, lotada na Prefeitura 

Municipal/Darcinópolis/TO. em contrário.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, Revogam-se 

as disposições 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 10 (dez) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°072/2024                                                    DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre Designar o servidor 

OZA DA SILVA BARROS no prédio 

da prefeitura municipal do Município de 

Darcinópolis/TO e, dá outras 

providencias”. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento 

Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

CONSIDERANDO  a necessidade de um servidor no prédio da prefeitura; 

 R E S O L V E: 

 Art.1º - Determinar e designar a transferência do servidor OZA 

DA SILVA BARROS para presta serviço de VIGIA/GUARDA no prédio da 

prefeitura municipal, lotado na secretaria municipal de Administração a partir da 

data 11/10/2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 1 0  

(dez) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°073/2024                                                         DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo 

VIGIA/GUARDA do Quadro Geral de 

Servidores Públicos do Poder 

Executivo Municipal, e, da outras 

providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, 

sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

 

R E S O L V E : 

 

 Art. 1º. NOMEAR os Servidores em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de VIGIA/GUARDA Conforme 

o Decreto de Convocação de n°031/2024 de 18/07/2024. 

 

 

F112 - F112 – VIGIA/GUARDA – DARCINÓPOLIS - PNE 

Inscrição Cargo Candidato Classificação Pontuação 

0035680 VIGIA/GUARDA ADALBERTO 

DE SOUZA 

BRITO 

1º 74,00 

 

F112 - F112 – VIGIA/GUARDA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0022990 VIGIA/GUARDA  ELEILSON DA 

SILVA BARBOSA 

91,00 

0013830 VIGIA/GUARDA  FABIO 

FERREIRA 

BEZERRA 

80,00 

0021480 VIGIA/GUARDA  SUHELLEM 

CIRQUEIRA 

SOUSA 

79,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado 

do Tocantins, aos 1 0   (dez) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°074/2024                                                         DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo 

de MOTORISTA do Quadro Geral de 

Servidores Públicos do Poder 

Executivo Municipal, e, da outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, 

sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR o Servidor em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de MOTORISTA Conforme o 

Decreto de Convocação de n°043/2024 de 02/09/2024  

F107 - F107 – MOTORISTA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0035900 MOTORISTA JHONATA 

CIRQUEIRA 

CARVALHO 

76,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado 

do Tocantins, aos 1 0   (dez) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N°075/2024                                                    DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo 

de FISIOTERAPEUTA do Quadro 

Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, e, da 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, 

sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR a Servidora em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de FISIOTERAPEUTA 

Conforme o Decreto de Convocação de n°047/2024 de 20/09/2024  

S306 – S306 – FISIOTERAPEUTA – DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuaç

ão 

       

0034980 

FISIOTERAPEUTA ANA KAROLINE 

MACIEL LEAL 

63,00 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado 

do Tocantins, aos 1 0   (dez) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°076/2024                                               DE 11 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAR 

VIGIA/GUARDA no cargo do 

Quadro Geral de Servidores 

Públicos do Poder Executivo 

Municipal, e, da outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR o Servidor em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de VIGIA/GUARDA. 

Conforme o Decreto de Convocação de n°031/2024 de 18/07/2024  

 

F112 - F112 – VIGIA/GUARDA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0015130 VIGIA/GUARDA 

JOÃO DE 

SOUSA 

RAMALHO 

JÚNIOR 

80,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 01  (onze) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°077/2024                                                       DE 11 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo de 

MOTORISTA do Quadro Geral de 

Servidores Públicos do Poder Executivo 

Municipal, e, da outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR o Servidor em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de MOTORISTA Conforme 

o Decreto de Convocação de n°043/2024 de 02/09/2024  

F107 - F107 – MOTORISTA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0029850 MOTORISTA VAGNO MORAIS 

VIEIRA 

73,00 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 11  (onze) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


		2024-10-13T19:48:36-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




